
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ATS BERGAMO PER LA PROSECUZIONE 

DELLA COLLABORAZIONE NELLA FUNZIONE TECNICA MEDICO-

LEGALE      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 241 del 22 febbraio 2024 è stata disposta la sottoscrizione 

della convenzione con l’ATS Bergamo per la prosecuzione fino al 31 dicembre 2024 della 

collaborazione a supporto della gestione del contenzioso da attività sanitarie e delle attività dei 

collegi e delle commissioni medico-legali, resasi necessaria a seguito dell’entrata in vigore 

della l.r. 11 agosto 2015 n. 23; 

Dato atto che al fine di continuare a garantire la funzionalità del sistema fino alla completa 

riorganizzazione del sistema sociosanitario lombardo – avviata con la citata l.r. n. 23/2015 - è 

stata condivisa con l’ATS Bergamo la necessità di proseguire la collaborazione anche negli 

anni 2025 e 2026, per lo svolgimento delle attività del Comitato valutazione sinistri (CVS) 

dell’ATS, dei collegi e commissioni medico-legali dell’ASST e per la partecipazione del 

personale medico in servizio presso la SC Medicina legale dell’ASST alla valutazione degli 

esiti degli esami specialistici ai fini del riconoscimento di contributi economici a favore degli 

utenti con disabilità; 

Visto il testo della convenzione, così come condiviso tra questa ASST e l’ATS Bergamo, che 

disciplina la prosecuzione della suddetta collaborazione fino al 31 dicembre 2026 con la messa 

a disposizione reciproca di dirigenti medici a supporto delle attività sopra richiamate; 

Accertato che: 

- il personale medico dell’ASST, autorizzato a supportare l’ATS nell’ambito delle attività del 

CVS e nella valutazione degli esiti degli esami specialistici ai fini del riconoscimento di 



contributi economici a favore degli utenti con disabilità, svolgerà tali attività in orario di 

servizio; 

- analogamente, il personale medico dell’ATS garantirà in orario di servizio il necessario 

supporto per assicurare con regolarità l’attività dei collegi e delle commissioni medico-legali 

previste dalle vigenti disposizioni in materia; 

- la stipula della convenzione non comporta ulteriori oneri a carico di questa ASST; 

Preso atto che il direttore della SC Medicina legale ha confermato il parere favorevole alla 

prosecuzione della collaborazione con l’ATS Bergamo a supporto della funzione tecnica 

medico – legale; 

Verificato che è possibile sottoscrivere la su richiamata convenzione per formalizzare il 

supporto e la collaborazione reciproca con l’ATS Bergamo nella gestione dei contenziosi da 

attività sanitarie nonché dei collegi e commissioni medico–legali; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 

direttore ad interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di sottoscrivere con l’ATS Bergamo la convenzione per la prosecuzione della collaborazione 

a supporto della gestione del contenzioso da attività sanitarie e delle attività dei collegi e 

delle commissioni medico-legali, nel testo allegato al presente provvedimento (allegato A); 

2. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

maggior costo per l’azienda;  

3. di precisare, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 

direttore ad interim della SC Affari generali. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 1 

 

CONVENZIONE 
per reciproca collaborazione a supporto della funzione tecnica medico-legale – 

anni 2025/2026 

 

tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo (di seguito per brevità denominata 

“ATS”), con sede legale in Bergamo, Via Gallicciolli n. 4, Codice fiscale e Partita IVA 

n. 04114400163, nella persona del direttore generale dott. Massimo Giupponi 

e 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII (di seguito per brevità 

denominata “ASST”) con sede legale in Bergamo, Piazza OMS n. 1, Codice fiscale e 

Partita IVA n. 04114370168, nella persona del direttore generale dott. Francesco Locati, 

di seguito indicate congiuntamente “Parti” e singolarmente anche “Parte” 

premesso che: 

− dall’anno 2016, tra l’ATS e l’ASST sono state stipulate e/o rinnovate varie 

convenzioni per la gestione complessiva, nel territorio della provincia di Bergamo, 

del modello organizzativo del Servizio Sociosanitario lombardo dopo l’entrata in 

vigore della Legge Regionale n. 23/2015, che ha comportato la transizione 

dall’ATS all’ASST di alcune attività istituzionali, tra le quali quelle inerenti la 

medicina legale, con conseguente trasferimento del relativo personale sanitario 

qualificato; 

− per continuare a garantire il corretto espletamento di tali attività, tra le Parti sono 

stati stipulati vari accordi e, da ultimo, la convenzione, valida per l’anno 2024, per 

la reciproca messa a disposizione, a titolo non oneroso, di medici specialisti a 

supporto della funzione tecnica medico-legale; 

− le Parti, ad oggi, concordano sulla necessità di proseguire la suddetta 

collaborazione anche per gli anni 2025 e 2026; 

si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

La presente convenzione ha per oggetto la prosecuzione, per gli anni 2025 e 2026, della 

collaborazione di cui in premessa, a titolo non oneroso, tra ATS e ASST con lo scopo di 

garantire la funzionalità del sistema sociosanitario, in particolare per quanto attiene 

l’espletamento della funzione tecnica medico-legale di supporto: 

 

- in seno al Comitato valutazione sinistri (CVS); 

- nel contenzioso da attività sanitarie e nelle attività connesse alla gestione del 

rischio; 

- nelle attività dei Collegi e delle Commissioni medico-legali; 

- nella collaborazione per la valutazione degli esiti di esami specialistici relativi a 

richieste di contributi per l’acquisto o utilizzo di ausili/strumenti tecnologicamente 

avanzati a favore di utenti con disabilità. 

 



 2 

Art. 2 – Comitato valutazione sinistri (CVS) e Consulente tecnico di Parte (CTP) 

Per lo svolgimento dell’attività del CVS dell’ATS, svolta oltre che da personale ATS 

anche da personale medico transitato all’ASST, l’ASST garantirà, per tutta la durata 

della presente Convenzione, il supporto di un proprio medico legale della SC Medicina 

legale. 

Allo stesso modo l’ASST garantisce all’ATS per gli anni 2025-2026 il supporto di un 

proprio medico legale quale consulente tecnico di parte (CTP) in tutti i procedimenti 

contenziosi, sia in sede giudiziale sia in sede extragiudiziale, che richiedano una 

consulenza tecnica medico-legale. 

Resta inteso che l'ATS risponde in via diretta ed esclusiva per tutti i danni patrimoniali e 

non patrimoniali arrecati all'utenza che si dovessero verificare in conseguenza 

dell'attività di certificazione medico-legale effettuata, nel corso degli anni 2025 e 2026, 

avvalendosi del personale messo a disposizione dall'ASST, anche ove la richiesta di 

risarcimento venga presentata in un periodo successivo. 

È onere dell'ATS provvedere alle relative coperture assicurative. 

Art. 3 – Collegi e commissioni medico-legali 

L’ATS garantirà all’ASST per tutta la validità della presente Convenzione il supporto da 

parte di proprio personale medico in possesso dei requisiti di legge nelle attività dei 

Collegi e delle Commissioni medico-legali, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 

190/2012 e s.m. e i. in materia di anticorruzione e trasparenza. 

Resta inteso che l'ASST risponde in via diretta ed esclusiva per tutti i danni patrimoniali 

e non patrimoniali arrecati all'utenza che si dovessero verificare in conseguenza 

dell'attività di certificazione medico legale effettuata, nel corso degli anni 2025 e 2026, 

avvalendosi del personale messo a disposizione dall'ATS, anche ove la richiesta di 

risarcimento venga presentata in un periodo successivo. 

È onere dell'ASST provvedere alle relative coperture assicurative. 

Art. 4 – Valutazioni medico-legali sugli esiti di esami specialistici  

per il riconoscimento di contributi economici a utenti con disabilità 

Su richiesta dell’ATS, il personale medico della SC Medicina legale dell’ASST 

collaborerà nella valutazione degli esiti di esami specialistici ai fini del riconoscimento 

di contributi economici per l’acquisto o utilizzo di ausili/strumenti tecnologicamente 

avanzati a favore di utenti con disabilità.  

A tal fine, si prevede la collaborazione da parte dei professionisti dell’ASST per un 

numero massimo di 15 valutazioni/anno, ciascuna delle quali comporterà un impegno 

non superiore a 30 minuti da parte del medico legale incaricato. 

Resta inteso che l'ATS risponde in via diretta ed esclusiva per tutti i danni patrimoniali e 

non patrimoniali arrecati all'utenza che si dovessero verificare in conseguenza di tale 

collaborazione da parte del personale medico della SC Medicina legale dell’ASST, 

espletata nel corso degli anni 2025 e 2026, anche ove la richiesta di risarcimento venga 

presentata in un periodo successivo. 

È onere dell'ATS provvedere alle relative coperture assicurative. 

Art. 5 – Durata 

Il presente accordo produce effetti dal 01/01/2025 al 31/12/2026, fatta salva la facoltà di 

recesso di ciascuna delle Parti - da inviarsi via PEC con preavviso di almeno 30 giorni - 

nel caso in cui i riassetti organizzativi del Servizio sociosanitario lombardo lo 

rendessero necessario. 

La convenzione potrà essere rinnovata mediante accordo scritto tra le Parti. 

 



 3 

Art.  6 – Privacy e trattamento dati 

Tutti i dati personali comunicati delle parti sono trattati dalle stesse sulla base del 

presupposto di liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) lett. C) del Regolamento UE 

679/2016 sulla protezione dei dati e la loro libera circolazione. 

Con la sottoscrizione della presente Convenzione ciascuna Parte dichiara di essere 

informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed alla esecuzione 

del rapporto contrattuale in essere tra le medesime Parti. Tali dati potranno altresì essere 

comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori dell'Unione Europea, qualora 

tale comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti e obblighi, 

connessi all'esecuzione della presente Convenzione. L’informativa completa redatta ai 

sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è consultabile sul sito web 

dell’ente. Le Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente 

normativa in materia. 

Le parti dichiarano che, nell’esecuzione della presente Convenzione, non avranno 

accesso e non tratteranno dati personali relativi agli utenti/pazienti e/o ai dipendenti 

della Parte e/o comunque dati personali la cui titolarità è in capo alla singola Parte. 

Il personale di ATS e il personale dell’ASST che svolgeranno le prestazioni oggetto 

della presente Convenzione, agiscono in qualità di autorizzato del trattamento, ai sensi 

dell’art. 2-quaterdecies del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dell’art. 29 e 32 del 

Regolamento UE 2016/679, avendo cura che le informazioni e i dati assunti vengano 

utilizzati e conservati nei limiti delle finalità perseguite e garantendo che gli stessi, in 

nessuna ipotesi, siano comunicati, condivisi e/o comunque resi disponibili all’Ente di 

appartenenza. 

La predetta nomina verrà effettuata dall’ASST e dall’ATS, in qualità di Titolare del 

trattamento dei dati. Il personale incaricato tratterà i dati personali nel rispetto della 

normativa nazionale. In particolare, le parti provvederanno ad impartire precise 

istruzioni al personale autorizzato affinché ogni trattamento di dati personali sia 

effettuato conformemente alle disposizioni di Legge". 

Art. 7 – Spese contrattuali 

La presente convenzione è assoggettata: 

− ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2 della tariffa allegata al DPR 642/1972 e 

successive modificazioni, che viene assolta dall’ASST; 

− a registrazione in caso d'uso ai sensi del DPR 26 aprile 1986, n. 131 e successive 

modificazioni. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

per l’ATS di Bergamo                  per l’ASST Papa Giovanni XXIII  

                      il direttore generale      il direttore generale 

   dott. Massimo Giupponi              dott. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

Imposta di bollo assolta dall’ASST in modo virtuale. Autorizzazione n.2016/10861 del 01/02/2016 
rilasciata da Agenzia delle Entrate - Ufficio di Bergamo 1 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2190/2025) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'ATS BERGAMO PER LA PROSECUZIONE DELLA 

COLLABORAZIONE NELLA FUNZIONE TECNICA MEDICO-LEGALE      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 29/12/2025 Direttore ad interim 

  Dr.ssa Eleonora Zucchinali 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2190/2025
ad oggetto:
CONVENZIONE CON L'ATS BERGAMO PER LA PROSECUZIONE DELLA COLLABORAZIONE 
NELLA FUNZIONE TECNICA MEDICO-LEGALE     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-30T16:39:41+0000




